G. Augustini, mandato regio facto per vice
cancellarium. 

AOA, Reg. 155, fol. 82v.0 SS r.0 

3 

Tortosa, 6 abril 1 322 

Jaime II a Jaime To1-roella, gobet·nador de Arán. Al negarse los m·a
neses a satisfacer un trib1tto arbitrario impuesto por el obispo de 
Oominges, éste les emcom1ilgd. Según antigua costumbre del Valle, 
cualquier presbitet•o que hiciere injustas postulacio1Ms, debia ser 
condenado a una multa de 60 sueldos jaqueses. Ante la petici'dn 
hecha por los araneses al 1·ey, Jaime II pide amplios detalles pat•a 
decidir el caso. 

Iacobus, etc., dilecto suo Iacobo de Turricella, alcaydo Castri Leonis 
ac procuratori nostro vallis Aranni, etc. Oblata nobis pro parte hominum 
vallis nostre Aranni petitio continebat quod episcopus Convenarum, 
contra Deum et iustitiam, intendit et conatur extorquere a qualibet domo 
sita in valle Aranni unum sextarium bladi et unum caseum, quod quidem 
bladum et casaos aliqui episcopi predecessores istius naque iste usque 
nunc minime petierunt seu etiam receperunt, [ ..... ] propterea ídem 
episcopus, nulla alia monitione premissa, excomunicationis sententiam 
promulgavit contra homines supradict.os. Unde, cum asseratur fore con
suetudinem dicte vallis quod quicumque presbiter qui deferat litteras 
gravationis contra clericos sive plebem condempnatur in LX solidis iac
censibus castellano dandis, supplicatum nobis fuit ut super eo dignare
mur opportunum remedium adhibere. Oumque nos, antequam in predictis 
provisionem aliquam faciamus, velimus certificari a vobis plena de omni
bus et singulis suppradictis; idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus 
de eisdem omnibus plena seu clariter et districte nos curetis per scripta 
sub vestro pariter cluso sigillo protinus informare [ ..... ] informati a vobis 
in predictis possimus prefatis hominibus [ ..... J. 

Datum Dertuse, VIII idus aprilis anno predicto. 

AOA, Reg. 174, fol. 199vº. 

4) 
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4 

Tortosa, 6 abril 1322 

Jaime II al obispo de Oominges. Tributos que perci'bta Aste del Valle de 
.Ardn. Le ruega el rey que entregue al caballero G. A. de Montcor
bau la parte que le con·esponde según previlegio. 

Iacobus, etc., venerabili in Christ.o patri episcopo Convenarum, etc. 
In nostri presentia constitutus G. A. de Montecorballo, miles, expossuit 
reverenter quod, licet ipse titulo previlegii, quod inde habere asserit, 
dtibeat percipere et habere undecimam partem de omnibus redditibus et 
proventibus tam reconciliationibus (ecclesiarum) et cimiteriorum, tam 
legibus clericorum quam procurationibus et legatis mortuorum vobis per
tinentibus in valle uostra Aranni et vos, etiam, non esse diu quando 
intrastis ad visitandum ecclesias dict.e vallis promiseritis eidem dare 
partem undecimam predict.orum; attamen, facta visitatione predicta et 
perceptis redditibus et proventibus supra.dictis, eidem partem predictam 
tradere seu (dare) denegastis et iuris ipsius periuditium non modicum et 
iacturam. Quare, ad sup1icotionem ipsius G., vos requirimus et rogamus 
quatenus prenominato G. A., vel cui voluerit, partem quam de dictis 
redditibus et proventibus ex causa dicti privilegii vel aliter debet perci
pere et babera faciatis absque mora dispendio restitui atque tra(di), eun
dem super premissis deinceps indebite agravetis; aliter in sua iustitia 
eidem deficere non volantes haberemus eundem adversus vos et [ ... ] 
iniuria irrogare defendi facere et tueri. 

Datum Dertuse vm idus aprilis anno predicto, 
ACA, Reg. 174, fol. 000. 

5 

Daroca, I 3 junio I3 2 S 

Jaime II al obispo de Oominges. Excesos de Aste en la jurisdiccidn ecle
sidstica sob1·e el Valle de Ardn. 

Iacobus, etc., venerabili in Christ.o patri Qcoto, divina providentia 
episcopo Convenarum, salutem etc. Perveuit ad audientiam nostram quod 
vos ab aliquo tempore citra constituistis officialem in va.lle nostra de 
Aranno, qui inde causas audiendo iurisdictionem nostram usurpat et 
(sub)ditos vallis nostre predicte multipliciter inquietat. Cum, itaque, 
sicut pro certo didiscimus nunquam predecessores vestri et vos usque 
modo in dicta valle officialem tenueritis, set persone eclesiastice dicte 
vallis pro eorum negotiis sive causis dirigendis ad certum locum extra 
dictam vallem, videlicet, ad locum de Sancto Bertrando, in caueis ad 
iurisdiclionem v~stram pertinentibue accedere consueverint, nosque 
huiuemodi novitatem enim nobie et dicte valli [ ... ] periudicialem et 
dampnoeam cognoverimus, nullatenus tolerare volumus; idcirco vos requi-
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rimue quatenue incontinenti officialem predictum a dicta valle amoveatis 
nec deinceps aliquem ponatis ibidem, sciturus quod nos dictam novita
tem non eustinueremus; inmo haberemus nobis et fidelibus subditie nos
tris dicte vallis de oportuno remedio providere. 

Datum Daroce, idus iunii anno Domini millessimo ccc xx quinto. 
Ferrandus de Bastida, mandato regio. 

ACA, Reg. 249, fol. lv0-2. 

6 

Barcelona, 1 mayo 13 30 

Alfonso IV el Benigno coloca ba}o su especial protección a la iglesia y 
p1·esbíte1·os de Vilamós, del Valle de Arán. 

Nos, Alfonsus, etc., cum presentí carta nostra recipimus, ponimus ac 
constituimus sub nostra protectione, comanda ac guidatico speciali vos, 
rectorem et portionarios ecclesie de Vilamos, site in valle Aranni et ipsam 
ecclesiam, cum omnibus bonis et rebus eiusdem, ita quod nullus confi
dens de nostri gratia vel amore audeat seu presumat vos vel dictam eccle
siam aut bona sua invadere, capare, marcare seu pignorare culpa crimine 
vel debitis alienis nec in eisdem debitis vos, dicti rector et portionarii, 
principales fueritis debitores vel fideiiussorio nomine obligati nec etiam 
in hiis casibus neo prius in vobis fatica inventa fuerit de directo. Man
dantes per presentem procuratori eiusque vices gerentibus necnon vica
riis, baiulis, procuratoribus, castellanis, iudicibus ceterisque officialibus 
nostris presentibus et futuris quod presentem protectionem, comandam et 
speciale guidaticum nostrum firmum habeant et observent, et faciant ab 
aliis inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contrave
nire permittant aliqua ratione. Quicumque, autem, ausu temerario ductus 
contra protectionem et guidaticum nostrum huiusmodi venire presumpse
rit, iram et indignationem nostram et penam quingentorum aureorum 
nostro erario applicandorum se noverit absque remedio aliquo incurrisse, 
dampno illato penitus et plenaria restituto. In cuius rei testimonium 
presentem cartam nostram inde fieri nostrique pendenti sigilli munimine 
iussimus roborari. 

Datum Barchinone, kalendas madii anno Domini M ccc xxx. 
Clemens de Salaveridii, mandato regio facto per 

vicecancellarium. 

ACA, Reg. 481, fol. 166 rº-vº. 
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'1 

Lérida, 18 mayo 1338 

Pedro el Ce1•emonioso ordena a stts offoiales en Ardn que deftendan a los 
eclesidsticos del Valle contra las vejaciones de los canónigos de 
Saint Bertrand de Cominges. 

Petrus, etc., dilecto et fi.delibus nostris castellano Castri Leonis, va
llis Aranni et iudici ordinario ac ceteris officialibus nostris vallis predicte 
qui sunt vel fuerint pro tempore, salutem, etc. Pro parte rectorum, cleri
corum et aliorum ministratorum ecclesiarum vallis predicte fuit nobis 
humili supplicatione monstratum quod capitulum canonicorum ecclesie 
Sancti Bertrandi Convenarum diocesis dictas ecclesias et ipsos rectores 
et alios ministros eorumdem diversis oppresionibus iniustis agravant et 
molestant plusquam consuetum fuit temporibus retroactis, in suis usibus, 
oonsuetudinibus et observanciis ac Jibertatibus eorumdem pro tanta tem
pora observatis, quod in contrario hominum memoria non existit indebite, 
ut dicitur, et iniuste ac in ipsorum supplicantium evidens periudicium 
et offensam. Quare, a nobis super eo remedio iustitie humiliter postulato, 
vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus ecclesias dicte 
vallis necnon rectores et ministros ipsarum et ceteros homines dicte va
llis in suis usibus, libert.atibus et consuetudinibus licitis et honestis 
manuteneatis et defendatis nec ipsos per aliquem perturbari seu inquie
tari contra ius et iustitiam super eis quomodolibet permitatis. 

Datum Ilerde, sub (nostro sigillo secreto) xv kalendas iunii anno quo 
supra. 

Franciscus de Prohome, ex petitione regís. 
ACA, Reg. 1111, fol, 127, va. 

8 

Perpift.án, 20 octubre 1345 

Pedro el Cei·emonioso ordena al castellano de Ardn que, de los t•éditos 
del Valle, aumente hasta 200 sueldos jaqueses anuales el salario que 
percibia el capelldn de Castell-Lleó. 

Petrus, et.e., dilecto nostro castellano Castri Leonis in valle Aranni 
qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, salutem, etc. Romeus Fabre, 
presbiter dicte vallis, nobis humiliter supplicavit quod cum predecesso
res nostri concesserint sibi quod posset celebrare et facere divinum offi.
oium in capella Castri iam dicti et haberet pro sustentatione sue vite 
duodecim solidos iaocenses pro quolibet mensa et dioti duodecim solidi 
non suffioiant sibi ad ootidianam provisionem sue vite, dignaremur sibi 
ultra diotam provisionem aliquid addere unde vivere possit. Nos, vero, 
predioto Romeo supplioanti, volantes provisionem de speoiali gratia am
pliare, ultra provisionem prediotam duodeoim solidorum pro mensa, da-
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mus et concedimus sibi quinquaginta sex solidos iaccenses sibi annuatim 
conferendos ad complementum ducentorum solidorum iaccensium cum 
prefata provisione per predecessores nostros assignata anno quolibet sol
vendorum. Quapropter vobis tenore presentís expresse dicimus et man
damus quatenus, constito vobis quod dicta capella seu capellanía instituta 
fuerit per reges predecessores nostros et quod provisio iam dicta solvi 
consuevit per castellanum dicti castri ex iuribus et redditibus adminis
trationis dicte vallis et quod ad nos spectat ius patronatus in prefata 
capella, eidem Romeo ce solidos iaccenscs sibi pro dicta provísione 
annuatim solvatis vel sol vi faciatis ex eisdem iuribus et redditibus, et 
prout suam provisionem sibi sol vi hactenus extitit consuetum. 

Datum Perpiniani, XIII kalendas novembris anno Domini M ccc XL 
quinto. 

ACA, Reg. 878, fol. 238 vº. 

9 

Vilafranca, 14 marzo I 3 5 3 

Fue1·0 eclesiástico del obispo de Cominges en el Valle de A1·án. 

Petrus, etc., dilecto nostro procuratori vallis Aran ni et ceteris officia
libus ipsius vallis vel eorum locatenentibus, salutem et dilectionem. Pro 
parte venerabilis episcopi Convenarum fuit nobis expositum reverenter 
quod vos seu aliq ui vestrum infertis nonnulla gravamina ecclesie sue et 
clericis eiusdem in dicta valle diocesis sue. Primo quod litteras citato
rias, monitorias et excomunicationum seu alias officialis seu curie Sancti 
Bertrandi Convenarum non permititis portari sacerdotibus in dicta valle 
curatis nisi prius dictis litteris inspectis et eisdem presentatis. Secundo, 
quia non permititis venire clericos nec sacerdotes libere ad forum eccle
siasticum nec ad sinodum nec permititis fieri informationes de clericis et 
sacerdotibus delinquentibus. Tertio, quia nitimini cognoscere de causis 
clericorum et sacerdotum et eos capitis et punitis et penas tam corpora
les quam pecuniarias eis impositis, que omnia fieri asseruntur contra 
Deum et canonicas santiones. Quapropter vobis dicimus et mandamus 
quatenus de predictis quam rebus [sic] ad forum ecclesiasticum spectant 
vos nullatenus intromitatis nec indices ecclesiasticos de hiis cognoscen
tes in quantum eorum spectat iurisdictioni impediatis seu perturbetis; 
quinimmo a premissis omnibus abstineatis nec contra iustitiam clericos 
aut iurisdictionem ecclesiasticam molestetis seu aliqualiter perturbetis. 

Datum Villafranche Penitensis, x1m die martii anno a Nativitate 
Domini M ccc J, tertio, sub nostro sigillo secreto. Vidit J aspertus. 

ACA, Reg. 678, fol. 159v0
• 
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10 

Zaragoza, 17 abril 1381 

Pedro el Ceremonioso, teniendo en cuenta que los araneses, por depender 
de Za jurisdicción ecclesidstica del obispado de Oominges, prestan 
obediencia al papa de ..4vifton, ordena a sus oficiales en el Valle que 
impidan que se acaten Zas disposiciones de uno u otro papa hasta 
que el 1·ey no haya decidido sob1•e el pa1-ticulm" 

En Pere, etc., al noble e amat nostre mossen Ramón d'Spes, castella 
de la Vall d' Aran e als batlles, jurat.s e prohomens e al tres officials e 
sotmesos nostras de la dita vall, salut e dilecció. Sapiats que nos, troque 
ab madure gran oonsell de nostras prelats e altres sotmesos haiam acor
dat a qual elec en papa deiam obeir, o al de Roma o al de Avinyó, havem 
ordenat que no sien obeides bolles ne rescrjts o altres provisions del I